

KELEIVIS

KELEIVIS
Prenumerata - Subscription
Amerikoje ir užsieniuose
metams - 1 year ... \$10.00
pusei metų - 6 months ... \$6.00

KELEIVIS
Lithuanian Weekly
(Except for 2 weeks in August)
Published in So. Boston, Mass.
Since February 9, 1966
KELEIVIS
636 East Broadway
South Boston, Mass. 02127

THE TRAVELER - LITHUANIAN WEEKLY

NR. 11

"Keleivis" telefonas: 268.3071

SO. BOSTON, MASS., 1978 METŲ KOVO - MARCH 14
Second-class postage paid at Boston, Massachusetts

Atskiro numerio kaina 25 centai

73-TREJI METAI

SOVIETŲ KARIAI KARŠTAI PLOJO, PAMINĖJUS STALINO VARDĄ

Stalino dvasia Sovietų Sąjungoje dar gyva, ir kietos rankos šalininkai ilgisi jo valdymo metodų. Net šiaip anti-rusiškoje Gruzijoje Stalinas tebėra "savas didvyris".

Nors Stalino lavonas iš Lenino mauzoliėjaus buvo išmestas ir jo "lovė" Chruščiovo suniekinta, bet stalinizmas Sovietų Sąjungoje nėra visiškai miręs, ir manoma, kad, susformavus tinkamoms aplinkybėms, jis dar gali būti "atšaldytas", o tada ir grėsmingai atgyti. Juk ir po Stalino mirties Sovietų Sąjungoje išliko dar tos pačios diktatūrinės imbucijos ir tie patys teroro irankai, kurie tik šiuo metu padėti kiek į šalį. Dar maža paguoda, kad NKVD dabar vad'nasi KGB, kai šios įstaigos senų inkvizitorių atžalynas yra lygiai gerai užgrūdintas Berlijos auklėjimo metodais, kai jos ir tikslai išliko tie patys, kai Sibiro stovyklų ir kalėjimų durys yra plačiai atviros priimti ir masiniam kalnių skaičiui. Na, o kankinimams ir sušaudymams sovietinėje sistemoje reikia ne įstatymo, o tik įsakymo.

Štai, ir The Christian Science Monitor bendradarbis David Wollen, iš arti pažįstąs Sovietų S-gą, rašo, kad Stalino šešėlis plaunoja ne tik virš KGB įstaigos stogo, bet ir sovietų konservatyvios inteligentijos tarpe.

Šie sluoksniai, matydami apžvalginame filme Staliną, apsuptą generolų ir pulkvininkų "tėvynės karo" metu, gerai žino, kad kadaise jis Chruščiovo buvo "nuvainikuotas", bet tai pat linkę manyti, kad dabar jau reabilituotas.

Kai kurie vyresnieji komunistai, anais laikais išsaugoję savo sveiką kailį, dabar prisimena tik tai, kas jiems būtų arčiau prie širdies. Pavzdžiui, pokalbyje senas diplomatas šiuo metu labai pasigenda Stalino, kuris, esą, būtų radikaliai "susįtvarkęs" ir su dabartiniais disidentais... O kai krašto apsaugos ministras Dimitrijus Ustinovas paminėjo Stalino vardą savo kalboje Sovietų Sąjungos 60 metų sukakties proga, tai apie 5000 sovietų karių ir karo veteranų jam entuzastiškiausiai plojo...

Na, o praeto gruodžio Sovietijos rašytojų sąvažiavime konservatoriai stalinistai net viešai puolė dabartinius "kariuosius literatus", prieš juos išskeldami Stalino lauk literatūra, kaip dailiojo žodžio žydėjimo pavyzdį, visiškai užmiršę Stalino valymus ir terora, nukreiptą kaip tik prieš rašytojus ir kūrybinę inteligentiją. Kai

stalinistų kritikos paliestieji rašytojai kreipėsi paaiškinimo į Suslova, šis juos "nurašino" sakydamas, "kad tokia kritika nebuvo siūlyta" ir dėl to "ne reikią bijoti".

Stalinizmo apraiškas Sovietų Sąjungoje aškiai patėbi daugelis užsienio žurnalistų ir kitų to krašto lankytojų, jas gyva's pavyzdžiais liudija ir disidentų liūnimas. O šiaip net antirusiškų nuotaikų Gruzijoje dar išbanden iškilmingai stypo Stalino statula, uoliai prižiūrimas jo muziejus, kurį lanko tūkstančiai turistų, ir patys gruzinai Staliną laiko savo tautos herojum, nors jis ir jiems lygiai smagiai krito galvas.

Be to, mes dar negirdėjome, kad kas nors Sovietų Sąjungoje už veiksmais ar žodžiais per uoliai išpažįtamą stalinizmą būtų nubautas kalėjimu ar Sibiro lagerių vergijon.

Teroristai medžioja turtuolius

Teroristų veikla Europoje dar vis nenutrūksta, nors vyriausybės ir imasi griežtų priemonių. Štai, Belgijoje pagrobtas Austrijos garbės konsulas baronas Bracht, kuris yra stambus prekybininkas. Grobikai reikalauja stambios išpirkimo sumos.

Italijoje pagrobtas turtingas Milano namų savininkas Pacileo.

Taip pat Italijoje, teisiant vienus teroristus, kiti pradėjo šaudyti advokatus.

Olandijoje vadinamieji Moliuskų laisvės kovotojai užgrobė valdžios pastatą su 50 įkaitų ir reikalauja, kad būtų jiems leista saugiai išvykti iš krašto.

Anglikasių streikas dar be prošvaisčių

Anglikasiamis atsiskius priimti jų vadovybės sudarytą su kasyklų savininkais sutartį ir visoms deryboms nutrūkus, vyriausybė paskelbė Taft-Hartley įstatyma, kuriu darbininkai verčiami grįžti į darbą 80-c'ai dienių.

Deja, anglikasiai to įstatymo nevykdo, vyriausybė kol kas nesigriebia kokių baudžiamųjų priemonių, ir padėtis nepasikeitusi. Manoma, gal teks valdžiai perimti kasyklas, jei nebus pasiekta susitarimo.



ALTos Bostono skryiaus surengto Lietuvos nepriklausomybės atstatymo paskelbimo 60 metų sukakties minėjimo vasario 26 d. meninės programos atlikėjai. Viršuje solistė Birutė Ona Aleksaitė ir komp. Jeronimas Kačinskas. Viduryje Berklee muzikos kolegijos choras, vadovaujamas Briano O'Conello, apačioje Onos Ivaskienės vadovaujama tautinių šokių sambūrio mažųjų grupė. Nuotraukos Andriaus Keturakio. Jr.

Prancūzijoje laimi kairieji

Sekmadienio rinkimuose Prancūzijos kairieji laimėjo daugiau kandidatų negu dešinieji, bet tai dar nereikia, kad kairiųjų bus galutinė pergalė. Mat, pagal rinkimų taisykles sekmadienį išrinkti laikomi tik tie, kurie gavo daugiau nei 50% balsų. Atėinantį sekmadienį bus perbalsuojami gavę mažiau balsų, bet ne mažiau kaip 12.5%.

Jeį kovo 19 d. komunistai su socialistais bus vieningi, tai jie gali laimėti. Tuo reikalu jų vadai dar tariasi. Bet daugeliu labai svarbių klausimų socialistai su komunistais nesutaria.

Sovietų laivai konkuruoja

Vakarų biznieri ai seniai jaučia sovietų konkurenciją, nes Sov. S-ga, pavergusi savo darbininkus, gali pigiau savo prekes parduoti. Pastaruju metu ji pigiau už vakariečius pasiūlė ir savo prekybos laivyno patarnavimą, sukeldama čia unijų susirūpinimą.

Karo didvyriui atėmė pilietybę

Sovietų S-gos vyriausybė atėmė pilietybę gen. Petru Grigorenkai. Tas generolas yra antrojo pasaulinio karo veteranas, jame labai pasižymėjęs, apdovanotas įvairiais ordinais. Taigi po karo galėjo puikiai gyventi, bet jis pasirinko kiti kelią - stoji kovoti dėl žmogaus teisių. Tokiems Sovietų Sąjungoje yra paruošti tikrai kalėjimai ir psichiatrinės ligoninės. Šiose įstaigose ir gen. Grigorenka yra kankintas, todėl netekęs ir sveikatos.

Prieš kelis mėnesius jis gavo leidimą išvažiuoti į JAV pasigydyti, kur ir atvyko 1977 m. lapkričio mėnesį. Praeitą savaitę jis gavo pranešimą, kad jam atimta Sovietų S-gos pilietybė.

Paskutiniuju metu Kremlius ponai taip pasielgė jau ne su vienu disidentu: lelidžia išvažiuoti, bet nebeleidžia grįžti. Šitai pilietybę atėmė ir Tomui Venclovai, kuris sovietų piliečiu savęs ir nelaikė.

Sovietai atšaukė pakvietimą

Sovietų S-ga buvo pakvietusi sen. Jacksoną kartu su keliais kitais senatoriais aplankyti Sovietiją. Sen. Jacksonas pakvietimą priėmė, bet sovietų ambasadoriui Dobrininui užsiminė, kad, būdamas Maskvoje, stengsis pasimatyti su kai kuriais disidentais.

Netrukus po to pasikalbėjimo Dobrininas pranešė senatoriui, kad jo pakvietimas atšaukiamas.

Tebeveikia Stalino tvarka

Tarptautinė amnestijos organizacija gavo naujų dokumentų, kurie rodo, kad Sovietų Sąjungoje, nebojant jokių užsienio protestų, psichiatrija ir toliau naudojama nekomunistiškai galvojančioms "perauklėti", palauižti jų valiai ir gražinti į partijos liniją.

Be to, vartojamos ir kitos Stalino laikų prievartos priemonės.

PALESTINOS TERORISTŲ ŠŪVIAI NUBAIDĖ TAIKOS BALANDĮ

Praeitą šeštadienį palestiniečių arabų partizanų grupė išsikėlė iš jūros 35 mylios į šiaurę nuo Tel Avivo ir apšaudė gyvo judėjimo greitkelį. Žuvo 37 izraelitai ir 85 sužeisti. Šis įvykis gali turėti daug neigiamų pasekmių Artimųjų Rytų taikos perspektyvom.

Praeitą šeštadienį Palestinos Laisvinimo Organizacijos partizanai įvykdė gal didžiausią teroro aktą Izraelyje per 30 metų laikotarpį. Jie atplaukė guminiu laiveliu iš Lebanono ir išsikėlė apie 35 mylios į šiaurę nuo Tel Avivo prie pakrantės greitkelio, einančio iš Tel Avivo į Haifa. Čia jie emė apšaudyti greitkeliu važuojančius automobilius ir autobusus. Užėmė vieną autobusą, teroristai juo nuvažavo apie 30 mylių, apšaudydami pakely mašinas ir

žmones, kol buvo patys besivejančių Izraelio karių nušauti.

Šame teroristų užpuolime žuvo 37 izraelitai ir 85 buvo sužeisti. Manoma, kad teroristų buvo 13.

Šis palestiniečių teroro veiksmas gali turėti didelių politinių pasekmių.

Jis įvyko Izraelio premjerui Beginui rengiantis vykti į Washingtoną, kur prez. Carteris buvo pasiryžęs jį spausti, kad taikos derybose padarytų Egipto prez. Sadatui daugiau nuolaidų, bent sutiktų gražinti visas iš arabų užkariautas teritorijas. Neabejojama, kad po šio įvykio Beginas bus daug atkaklesnis, o apie palestiniečių valstybę, įkuriamą Izraelio palėnėje jis nenorės nė kalbėti.

Iki šiol JAV kongreso ir visuomenės nuomone darės vis palankesnė arabams, o po šio teroro akto ji krypta jau Izraelio naudai. Tai ypač juntama senate, kur esama nemažai žydų kilmės senatorių.

Dabar neabejotinai sustiprės JAV žydų bendruomenės balsas, lemiantis kokie visa Amerikos politiką Izraelio atžvilgiu.

Atviros palestiniečių teroras labai pakenkė prez. Sadatui taikos iniciatyvai. Sakoma, kad dabar Izraelio laikysena derybose gali labai sukietėti ir net pačios derybos visiškai iširti, ko kiti arabų kraštai ir nori.

Šis įvykis nepaprastai pakenkė ir prez. Carterio taikos politikai Artimuosiuose Rytuose. O tokio JAV politikos nepasisekimo jau seniai laukia Sovietų Sąjunga, kuri pati negali va'dinti tame rajone pagrindinį vaidmenį. Sakoma, kad ta teroro akta šiuo metu įvykdyti gal sovietai ir bus pagundę.

Dabar laukiama, kad Izraelis grėbsis atkėsimio akcijos prieš Lebanoną, kuriame yra pagrindinis palestiniečių štabas ir jų stovyklos. Tai gali būti tų stovyklų bombardavimas ar tiesiai Izraelio kariuomenės įsiveržimas į Lebanoną.

Aplamai, palestiniečių teroras Artimųjų Rytų taikos perspektyvas gerokai nutolino.

Andriotti Italijoje vėl premjeras

Pagaliau Italijoje buvęs premjeras Andriotti vėl sudarė vyriausybę, kurioje naujų ministrų tėra tik du. Parlamente komunistai formaliai reikš jai pasitikėjimą. Jeigu jie to nedarytų, vyriausybė negalėtų egzistuoti.

Komunistų vadas Berlingueris patenkintas, nes jo partija stovį "ant vyriausybės durų slenkščio".

Užmuštas Arafato varžovas

Libane Beiruto-Damasko greitkelyje buvo sunkiai sužeistas Palestinos partizanų vado Arafato varžovas Abu Sayedas, o jo saugotojas nušautas. Po 16 valandų Abu Sayedas ligoninėje mirė. Jo pasekėjai prisiekė atkerstyti Arafatui.

Sayedas va'dino didelį va'dmenį Libano pilietinio kare. Arafato šalininkai buvo jį suėmė ir kaltino, kad išakvojęs 10 mil. dolerių. Iš kalėjimo jis pabėgo, pagrobęs lėktuvą, nuskrido į Siriją, kuri jį paleido. Netrukus jis vėl pasirodė Libane ir čia organizavo Arafatui priešingą sąjūdį.

Amerikos žydai skyla

JAV žydai skyla dėl Carterio ir Izraelio politikos. Vienį linke, kad Izraelis gražintų arabams žemes ir palaiko Carterį, o kiti remia Begino pažiūra, kad galima gražinti tik dalį žemų ir ne reikia leisti Palestinos arabams įkurti Izraelio kaimynystėje nepriklausomą valstybę.



Pasikalbėjimas Maikio su Tėvu

— Ar jau pasveikai, tėve? —
— Šaip taip iš tos kvarbos šikapsė au, o dabar pasistatavijau gyventi pagal tavo patarimus: nieko nedirbsiu, o imsiu iš valdžios, ką tiktaisi seniams duoda.
— Bet aš tau nepatariu nieko nedirbti. Seniems pensininkams net ir sveikatai yra geriau, ką nors veikti, negu nuo ryto iki vakaro parke ant suolo prieš saulę snausti, o vakare vėl miegoti.
— Aš, Maik, apie jokią darbą nenoriu nė kalbėti, ba jo v'sada nekenčiau. Kiaules ganiau tik dėl to, kad bijojau gauti nuo tėvo į skūrą, žemę ariau, ba žinojau, kad duonos už dyką negausiu, Rygoje kurį laiką izvosčiku buvau, ba visi gerai figerdavome, o to darbo v'sada nekenčiau. Bet tu man sakyk, kaip dabar yra Lietuvoje? Sako, kad žmonės dirba beveik už dyką ir nori dar daugiau ir ilgiau dirbti. Ar tai gali būti?
— Tėve, tarybėje santvarkoje žmonės yra verčiami sunkiai ir ilgai dirbti ir dar dėkoti, kai to darbo kiekį padidina.
— Negali būti! Juk dabar, sako, tenai nėra jokių ponų, kurie senovėje su rapninku baudžiauninkam skūrą plakdavo.
— Dabar ten visų vienintelis ir aukščiausias ponas yra valdžia, kuri ne tiktaisi verčia dirbti už jos nustatytą algą, bet dar ir dėkoti ne tik už darbą, bet dar ir už tai, kad, kaip tu sakai, rapninku dar ir nugarą plaka.
— Šitaip ant svieto negali būti, Maik! Tai kodėl jie nesustreikuoja, kaip dabar mūsų maineriai?
— Tarybėje santvarkoje jokių streikų negali būti. Kadangi visų ponas yra valdžia, tai bet koks pasipriešinimas ponui yra pasipriešinimas valdžiai, ir už tokius veiksmus griežtai baudžiama.
— Tai ką žmogus turi da-

ryti, jeigu jam toji načalstava lupa nuo kupros paskutinę skūrą?
— Jis turi tylėti arba už tai dėkoti valdžiai.
— Maik, tu man jau kalbi fanes!
— Aš tau, tėve, kalbu gryną tiesą. Štai, kai būna čia Amerikoje kokia nors valstybinė šventė, tai visi nedirba ir dar gauna atlyginimą už tą nedarbo dieną. Sovietų Sąjungoje tokų švenčių proga kartais žmonės dar daugiau ar ilgiau dirba, tuo padidindami valdžiai pelną.
— Ir jie nekelia dėl to joki'o tumulto, nerėkia: daloj tokia načalstava?
— Ne, darbininkai savo susirinkimuose dar dėkoja valdžiai, kad ji leido kokios nors valdžios ponų sukakties proga pad'inti produkciją ir ja paaukoti komunizmo statybos naudai.
— Tai, tur būt, teisybė, kaip dabar gazetose rašo, kad žmonės Rusijoje turi slovinti načalstvą ir dėl to, kad pabrango gazolinas?
— T tikrųjų Sovietų Sąjungoje piliečiai turi dėkoti valdžiai už viską, ką tik ji padaro, nes vadinamoji "Haudies valdžia" visada vykdo bei reiškia ir liaudies vald...
— Tai žnočijas, kad tenai turi valdžiai dėkoti ir už tai, kad dabar Lietuvoje trūksta kilbasų, kad neleidžiama net savo motkaj nusiųsti dar visai geros, nors ir pavilkėtos, dresės, kad negalima iš Amerikos siųsti nuo gumbo liekarstvų, kad neleidžiama iš Krosnos pačiai nuvažiuoti į Čikagą pas savo trisdešimt metų nematytą vyrą?
— Taip, tėve. Prie Stali, no nekaltai nuteistieji turėjo dėkoti valdžiai už tai, kad juos nuteisė sušaudyti...
— Vaikė, tu man pasakoji baisius dalykus, kurių aš nenoriu nė girdėti, ba šianakt neužmigsiu!
Nerasi medžio be šakos, c žmogaus — be ydos.

KELEIVIUI AUKOJO
So. Bostono Pil. D-ja \$ 20.
J. Daržinskas, Mt. Clemens, Mi. \$ 10.
Po \$ 5.
A. Januška, Milton, Ma., J. Vengris, Amherst, Ma., M. Nivinskas, Hartford, Ct., A. Jony, Delance, N. J., R. Pledas, Baltimore, Md., A. Kalashnikas, Cleveland, Ohio, V. Grybauskas, Brockton, Ma., I. Reder, Gulfport, Fla., A. Matjoška, Dorchester, Ma., G. Stuopis, Sharon, Ma., S. Kupris So. Boston, Ma., J. Makauskas, Baltimore, Md., J. Rimkus, Thunder Bay, Ont., E. Ilterienė, Dorchester, Ma., J. Bakanavičius, Brome, Que., A. Kalashnikof, Hartford, Ct., J. Milius, Brooklyn, N. Y., M. Katinas, Norwood, Ma., M. Ališauskas, Carol Gable, Fla., S. Kaval, Brockton, Ma. ir V. Izbickas, Westwood, Mass.
Po \$ 4.
U. Karalius, Cicero, Ill. ir K. Simanavičius, Dorchester, Ma.
Po \$ 3.
Sisas, Brockton, Ma., L. Lendraitis, So. Boston, Ma., Ch. Bielskis, Brockton, Ma., J. Plikšniene, So. Boston, Ma., ir A. Bačiulis, Quincy, Mass.
A. Skučas, Lake Wort, Fla. — \$ 2.50.
Po \$ 2.
A. Pocius, Rockford, Ill., C. Wirmauskis, Chicago, Ill., A. Sulaitis, Cicero, Ill., W. Kasinskas, Malden, Ma., V. Vidrinskas, Los Angeles, Cal., S. Šukys, Sioux City, Iowa, V. Sedeika, Dorvel, Que., P. Jonikas, Denver, Ma., P. Jurtelis, Sudbury, Ont., S. Jurkevicz, Haverhill, Ma., E. Norvilas, St. Petersburg, Fla., B. Šakenienė, Dorchester, Ma., A. Keturakis, So. Boston, Ma., V. Gedmintas, Worcester, Ma. ir A. Sakalis, Worcester, Ma.
Po \$ 1.
A. Kraučeliūnas, East Chicago, Ind., J. Kaselinas, Branford, Ct. ir P. Yonikas, Chicago, Ill.
A. Paulaitis, Toronto, Ont., J. Norvaiša, Baic D'Urfe, Que., M. Smelstorius, La Salle, Que., V. Kiaunė, Easton, Pa., J. Vaišvil, Tucson, Ariz. ir V. Gruzdis, Fort Johnson, N. Y.
Visiems aukojusiems nuoširdus ačiū.
Administracija
Bostonišio J. Jašinsko parašyta knyga — JULIUS J. NONIS — POETAS IR REVOLIUCIONIERIUS
kaina — 5 doleriai.
CHICAGOJE "KELEIVI" ATSKIRIAIS NUMERIAIS GALIMA GAUTI:
PARAMOJE (2534 W. 69th St.)
GIFTS INTERNATIONAL (2501 W. 71st St.)
MARGINIUOSE (2511 W. 69th St.)
WORCESTERIO LIETUVIŲ RADIO VALANDA
Trečiadieniai 8-9 val. vakaro
Šeštadieniai 5-6 val. vakaro
WICN 90.5 FM
E. Meilus
23 Shirley Rd., Shrewsbury, Ma. 01545
Tel. 852-3665

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Gerb. Redaktorium,
Rašau Jums manydamas, kad žemiau minimas įvykis gali būti įdomus Jūsų skaitytojams.
Prieš porą savaičių sužinojau, kad Randolph'o vidurinės mokyklos dramos mėgėjų grupė kovo 2-ą dieną savo mokykloje stato R. Brooke vieno veiksmo dramą "Lithuania", kuris vėliau bus kartojamas Massachusetts vidurinių mokyklų dramos varžybose, o jei ten pavyktų tai ir regionalse varžybose.
Veiksmas vyksta skurdžioje pamiškės trobelėje, į kurią vakare nakvynės išprašė jaunas vyrukas. Iš pokalbio paaiškėja, kad vyrukas savo pasiturintis. Jam nuėjus miegoti, šeimininkai jį nužudo, norėdami pasinaudoti jo turtais, bet, bežiūrindami jo dokumentus, pamato, kad tai būta jų prieš keliolika metų iš namų pasitraukusio sūnaus.
Visa aplinka vaizduojama niūri, žmonės tamsūs ir dideli savanaudžiai. Žmonių ir vietovių vardai ne lietuviški, bet rusiški, kaip tai: Moglevas, Ivan ir kiti.
Gavęs veikaluko tekstą, vasario 25 d. parašiau protesto laišką Randolph'o mokyklų superintendantui, o jo nuorašus Massachusetts valstybės švietimo sekretoriui ir HEW sekretoriui J. Califano.
Vakar gavau atsakymą iš Randolph'o mokyklų superintendente pavaduotojo, nes anas serga. Rašo, kad vaidinimo sulaukyti jau nebeįmanoma, per maža laiko kitam pasiruošti, bet sutiko pakeisti veikaluko pavadinimą ir pasižadėjo niekur vaidinime neminėti Lietuvos vardo.
Su geriausiais linkėjimais, Jūsų
Povilas Jančauskas
LB Bostono apyl. pirmininkas
1978 m. kovo 2 d.
SITAM LAIŠKUI PAPILDYTI
Pirmiausia tą reikalą iškelė Laisvės Varpo radijas. Vėliau palengva prasidėjo protesto akcija.
Vasario 25 d. LB Bostono apygardos pirm. Povilas Jančauskas parašė raštą, o LB Brocktono apylinkės pirmininkas Juozas Rentelis ir Randolpho gyventojai — B. Skabeikiene ir Vytautas Eikinas vasario 27 d. nuvyko į mokyklą protesto pareikšti.

GEDA NEŽINOTI BASANAVIČIAUS
Atsiliepdamas į Paryžiaus lenkų žurnalo "Kultura" 1977 metų rugsėjo numerį paskelbtą Zdzislaw Slemaszkos straipinį "Šių dienų Vilnius", Tomas Venclova pasiumtė redakcijai laišką, kuris buvo spausdintas to žurnalo gruodžio numerį.
Patikslinęs Vilniaus gyventojų skaičių, kuris dabar siekia 450,000 ir pastebėjęs, kad klaidinga yra teigti, kad Vilniuje vyrauja rusų kalba, jis taip savo laišką baigia:
"Bet jau tikrai nepatiko man, kaip autorius rašo apie Vilniaus gatvių pavadinimus ir "nežinomus lietuvius, matyti, surištus su komunizmu". Tikrai galima nežinoti Poželos (komunistas, 1926 metais nuteistas mirtį Kaune). Galima nežinoti Janono (jauno kairiųjų pažiūrų poeto, kuris, tiesa, prisidėjo prie komunistų, bet netrukus nus'žudė, ir tai 1917 metais). Galima nežinoti Giros (tai kitas žymus poetas, bet asmuo ne per daug šviesus). Bet gėda nežinoti Basanavičiaus, kuris su komunizmu nieko bendra neturėjo. Buvo tai pirmoji Lietuvos atgimimo laikraščio "Aušra" ir Lietuvos Mokslo Draugijos steigėjas ir pirmas Lietuvos nepriklausomybės akto signataras. Svarbi tai figūra Lietuvos (na, ir Vilniaus) istorijoje. Kad yra Vilniuje jo vardu gatvė, net didelė, namai į Dievo stebuklą. Yra jo vardu gatvė ir Bulgarijoje (Varoje), nes ir ten yra gero madares. Tuos dalykus reikėtų žinoti. Na, bet jeigu autoriui, kaip rašo, lietuviški pavadinimai atrodo "nagoniški" — tai ką darysi".
AUKOS T. FONDUI
Tautos Fondų po \$25 aukocjo: Stasys Dzikas, Indiant'le, Fla., V. Staškus, Detroit, Mich., V. Tamošiūnas, Detroit, Mich., ir A. V. Os teikos, Warren, Mich..
T. Fondo adresas: Lithuan National Foundation, P. O. Box 21073, Woodhaven, N.Y. 11421.

KVIEČIAME JUNGTIŠ PABAIGTUVIŲ LEIDINĮ
Sumanyta įleisti Lietuvos Enciklopedijos ir Encyclopedia Lituanica pabaigtuvių leidinį, tiksliau variant, medžiaga mūsų kultūros istorijai.
Lietuvių Enciklopedija, kaip žinoma, baigta spausdinti 1969 m. Encyclopedia Lituanica VI-sis ir paskutinis tomas bus išleistas 1978 m. vasarą. Pabaigtuvių proga kviečiame mūsų leidybių skaitytojus savo pasisakymais pabaigtuviniame leidiny dalyvauti. Pasisakymai turėtų būti trumpi, konkretūs, dalykiški.
Daugelio adresų neturime, tad krepiamės į Jus, mūsų mieli Bičiuliai, per spaudą. Būtinam dėkingi ir labai pageidautumėm, kad atsilieptų mūsų mokslo, meno, spaudos ir visuomenės žmonės, t. y., visi tie, kurie daugiau ar mažiau lietuviškom enciklopedijom naudojasi, turi apie jas savo nuomonę.
Iš anksto už atsiliepmą dėkodami, pasisakymus iki š. m. balandžio 30 d. prašome siųsti šiuo adresu:
Juozas Kapočius
395 W Broadway
P. O. Box 95
So. Boston, Mass. 02127
CLEVELAND, OHIO
Mirė Tauragės sukilimo dalyvis
Pernai rugpiūčio 5 d. mirė sulaukęs 81 metų 1927 m. rugsėjo 9 d. Tauragės sukilimo dalyvis Juozas Babilius. Jam pavyko pabėgti į Latviją, o vėliau į Vokietiją, iš kur 1930 metais atvažiavo į Urugvajų ir apsigyveno Montevideo mieste.
Čia jis uoliai dirbo įvairiose lietuvių organizacijose, buvo vienas iš Urugvajaus Lietuvių kultūros d-jos steigėjų. Ta draugija tebeveikia ir šiandien. Velionio brolis gyvena JAV-bėse.

M. Trainausko sukaktis
Vienas ilgiausiai Clevelande gyvenančių lietuvių, senas Keleivio skaitytojas ir rėmėjas Motiejus Trainauskas vasario 23 d. minėjo savo 91-ji gimtadienį. Jo dukterė Marijona ta proga surengė malonias vaišes, kuriose dalyvavo sukaktuviniško draugų lietuvių ir kitataučių.
Sukaktuvininkas ir dabar mėgsta skaityti lietuvių spaudą, domisi visuomeniniais įvykiais. Jis juokaudamas sako: "Atrodo, senatvė ima viršų. Kai guli, planuoju naujus darbus, bet atsikėles jaučiu, kad kojos medinės".
Gerbiamajam Motiejui linkiu geros sveikatos!
A. Plavičius
WORCESTER, MASS.
Vyčių banketas
Kovo 4 d. Vilniaus Aušros Vartų parapijos salėje Lietuvos Vyčių 116-ji kuopa rengė banketą, į kurį atsilankė per šimtą rinktinio jaunimo ir senimo. Jam vadovavo kuopos pirmininkė Irena Svikliūtė-Tamulevičienė.
Vašes paruošė Aldona Valatka-Šimanauskienė ir Marijona Norkutė-Rapinskienė, abi čia gimusios ir užaugusios.
Mirė
Per sausio ir vasario mėnesius mirė: Aleksandra Bagnienė, Adomas Stapanauskas, Vincas D'rsė, Jonas Adomaitis, Vincas Trakimavičius, Jurgis Kasparas, Konstantija Krutienė, Petronėlė Kamaitienė, Ona Dirginčienė (95 metų), Albertas Baranauskas, Paulina Ribokienė, Kunigunda Paskepalaitienė, Juozas Matačinskas, Petras Jašinskas (99 metų), mokytoja Paulina Butkeviciūtė-Joninienė (46 metų).
SLA kuopos susirinkimas
Svarbus SLA 57 kuopos susirinkimas bus balandžio 2 d. 1 val. popiet Lietuvos Piliečių klube. Nariai kviečiami gausiai dalyvauti...
J. Krasinskas

EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ
Pirmoji grupė šiais metais išvyksta
KOVO 23 d.
Iš Bostono ir New Yorko kaina tik — \$ 741.00. — įskaitant maistą, pirmos klasės viešbučius, ekskursijas į Kauną ir Trakus.
SEKANCIOS VIENSAVAITINĖS — Maskva — Vilnius — Leningradas:
balandžio 25 gegužės 9
balandžio 29 rugsėjo 17
gegužės 4 rugsėjo 22
DVISAVAITINĖS — Maskva — Vilnius — Leningradas — Briuselis:
gegužės 28 liepos 16
birželio 11 rugpiūčio 6
liepos 2 rugsėjo 3
gruodžio 22
Visos grupės skris su nuolatiniomis lėktuvų skidimais — NE CHARTERS — aplankys Kauną ir Trakus, bus lydimos vadovų.
Prie grupių galima jungtis iš VISŲ KITŲ MIESTŲ su papildomu mokesčiu.
PIGIAUSIOS GRUPINĖS KAINOS, galiojančios išvykimo laiku bus paskelbtos vėliau.
Dėl smulkesnių žinių ir registracijos kreipkitės į
TRANS ATLANTIC TRAVEL SERVICE
South Boston, Mass. 02127
393 West Broadway, P. O. Box 116
Telefonas: (617) 268-8764
Ištaigai vadovauja: Aldona Adomoniene ir Alina Rudziūniene
Prices are based on double occupancy and are subject to changes and/or Government approval.
Norintiems atsiųsti gimes iš Lietuvos sutvarkom kvietimo dokumentus

